
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-95 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONTAGGIO, SMONTAGGIO E PULIZIA 

FINALE DEI TABELLONI ELETTORALI DI CIVICA PROPRIETA’ PER LA PROPAGANDA 

ELETTORALE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI EUROPEE DEL  26 MAGGIO  2019 ALLA 

DITTA SGOMBERI GENOVA SRL (COD.  BENEF.  54883, P.I. 02292410996) PER UN 

IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 19.211,86 IVA 22% COMPRESA CIG. Z2927BB082) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 
Visti:  
   
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
- la L. 98/2013; 
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale ed il  Regolamento  di  Contabilità del Comu-
ne di Genova; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la delibera CC n. 7 del 24.1.2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2019-2021; 
- la deliberazione di  GC. N 30 del  14.02.2019 ad oggetto “ piano  esecutivo  di  gestione 
2019/2021”; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 
 

Premesso  che  con determinazione dirigenziale n.  2019.152.4.0.73 del 26.03.2019: 
 
- è stata indetta una procedura negoziata sulla piattaforma Me.Pa. di Consip ai sensi  dell’art.  36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016  per un importo  a base di  gara pari  ad  Euro   18.972,80, 
oltre  Euro  4.174,02 per Iva 22%  per l’individuazione dell’assegnatario  del  servizio  di  montag-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

gio, smontaggio e pulizia finale dei  tabelloni  per la propaganda elettorale in occasione delle  con-
sultazioni  per il   rinnovo  del Parlamento  Europeo previste per il  26 maggio  2019, prenotando  
la relativa spesa a bilancio  2019  sul capitolo  846; 
 
-sono stati  approvati  i documenti  di  gara da inserire sulla piattaforma del  Mepa; 
 
-si  è  stabilito  di  assegnare il servizio  in oggetto,  anche nel caso  di  una sola offerta valida, ai  
sensi  dell’art.  95, comma 3, lettera a)  del  D.Lgs 50/2016 a favore della ditta che abbia presenta-
to  l’offerta economicamente più  vantaggiosa sula base dei  criteri  di valutazione stabiliti  nei  do-
cumenti  di  gara; 
 
-si  è  disposto  di  pubblicare sul  Mepa di Consip  la  procedura  invitando   tutti  gli  operatori abi-
litati   allo specifico  bando  che abbiano  dichiarato  come sede di  attività  la Liguria,  ad eccezio-
ne dell’operatore aggiudicatario  dello  stesso  servizio  effettuato  nella precedente turnazione 
elettorale e degli  altri  due operatori   che erano  stati  invitati a presentare offerta, al  fine di  ri-
spettare i principi  previsti dal Codice degli  appalti  e dalle Linee guida n.  4; 
 
- è  stato  nominato  RUP della procedura  la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del  Settore Beni 
e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha reso  la  dichiarazione di  assenza di  conflitto  
d’interessi ai  sensi  dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
 

Preso  atto, come risulta dai  verbali  di  gara conservati  agli  atti  dell’ufficio: 
 
-alla procedura di  gara, RDO 2019/2256916 sono  state invitate n. 2151  ditte abilitate sul  Mepa 
di  Consip   seguendo  quanto  indicato  nella dd di  indizione; 
-con determinazione dirigenziale n.  2019-100.0.0.15 del  3.04.2019 è  stata nominata la commis-
sione di gara incaricata della valutazione delle offerte tecniche  delle ditte partecipanti; 
-entro  la scadenza del termine prefissato  per la presentazione delle offerte, hanno  presentato  
offerta solo due ditte e precisamente  Sgomberi  Genova srl P.I.02292410996 ed International Lo-
gistic Company  P.I. 14115241003; 
-la valutazione tecnica delle offerte effettuata direttamente sulla piattaforma del  Mepa ha prodotto  
i  seguenti  risultati: 
 
Ditta propo-

sta B1 

punteggio 

B1 

propo-

sta B2 

punteggio 

B2 

propo-

sta B3 

punteggio 

B3 

propo-

sta B4 

Propo-

sta  B5 

Totale 

punteggio  

tecnico 

Sgomberi  

Genova 

n.3 

squadre 

in ag-

giunta 

15 

4 g. in 

meno 

per 

mont. 

20 

4 g. in 

meno 

per 

smont. 

20 0 0 55 

Inter. Logi-

stic Compa-

ny 

n..2 

squadre 

in ag-

giunta 

10 

3 g. in 

meno 

per 

mont. 

15 

4 g. in 

meno 

per 

smont 

20 

 
0 0 45 

 

 
-l’apertura delle offerte economiche inserite in piattaforma ha prodotto i seguenti  risultati: 
 

Graduatoria Ditta Totale p. tecnici % offerta  Punti  offerta  

economica 

Totale punti 

 

1° 

 

Sgomberi  Geno-

va 

55 

 

17,00% 29,38 84,38 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2° 

 

Inter. Logistic 

Company 

45  17,36% 30 75 

 

-la ditta Sgomberi  Genova è quindi risultata prima in graduatoria; 
 
-il Rup  della procedura ha verificato nei  confronti  della predetta ditta in applicazione dell’art.  95, 
comma 10, del  D.Lgs.  50/2016, il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  97, comma 5, lettera d)  
del predetto  decreto; 
 

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento al termine della procedura negozia-
ta di  cui  all’art.  36, comma 2,  lettera b) del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii,   procedere, visti i  ter-
mini  ristretti, all’affidamento, alla ditta Sgomberi  Genova  srl, con sede in Genova Via F. Semini 
12, P.I. 02292410996 Cod. Benef. 54883, del servizio  installazione e disinstallazione dei  tabelloni 
per la propaganda elettorale in occasione delle Elezioni Europee del  26 maggio 2019  per una 
spesa di Euro  15.747,42 per imponibile ed Euro  3..464,44 per Iva 22%  per  un totale di  Euro 
19.211,86, prevedendo   l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle veri-
fiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

Dato  atto  infine che  il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  
tutela dei dati personali; 
 
 

DETERMINA 
 
 1) di affidare,  per le motivazioni  di  cui  in premessa,  alla ditta Sgomberi  Genova  srl, con sede 
in Genova Via F. Semini 12,  P.I. 02292410996 Cod. Benef.  54883, il servizio di installazione e di-
sinstallazione dei tabelloni per la propaganda elettorale in occasione delle Elezioni Europee del  26 
maggio 2019  per una spesa di Euro  15.747,42 per imponibile ed Euro  3..464,44 per Iva 22%  
per  un totale di  Euro 19.211,86; 
 
2) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
3) di  impegnare  per il servizio  in oggetto  la somma di  Euro 19.211,86  a Bilancio 2019 al Capi-
tolo 846. Cdc 45.6.29 (Acquisizione servizi non sanitari - elezioni e referendum) p.d.c. 
1.3.2.99.999 previo azzeramento  dell’impe 2019.7011 (MIMIMP 2019.7011.01) effettuato  con de-
terminazione dirigenziale n.  2019.152.4.0.73 ed acquisizione di  un nuovo impegno (IMPE 
2019……..) 
 
 
4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento,  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che la spesa di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale e verrà  rimborsata  dallo Stato; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali. 

 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


